li Priuilegiy terminationi de suoi Rapresentanti, et dell' Ecc:^{mo} Collegio, le qual cose doppoi uedute dall' Ill:^{mo} et Ecc:^{mo} Sig:^r Prou^r general Pasqualigo ader endosi alla pia uoluntà di Vostra serenità così intorno essi Priuilegij, come altre sue deliberationi ha tagliato et annullato essa terminazione, et sententia Leona con quelle dichiarationi in essa opporte, con ferma intentione che noi godessimo de quelli doni, et Priuilegij concessi inanzi per centenara d'anni, che questi forestieri uenissero habitar in Corti, dicendo queste formal parole, essendo la Sinagoghe degli Hebrei terrieri Corfiotti particolarmente Priuilegiati, non creda perciò, che questi [p. 42] altri origini, et spagnoli si siano acquietati; perche tre anni doppoi comparsi dinanzi l'Ecc:^{mo} Reggimento del Bailo Donato, et suoi Conseglieri da nouo con loro subterfugij, et Cauilazioni si sono tornati ad' inquietar, et hanno fatto nascer una terminazione da quelli Clar:^{mi} Signori, Con^{ri}, non essendo in opinione esso Ill:^{mo} Sig:^r Bailo per la quale distrugge li Priuileggi nostri, le terminazioni dell' Ecc:^{mo} Coll:^o, et la sententia dell' Ill:^{mo} sig^r Pasqualigo, doue che noi poueri hebrei terrieri Corfioti antichi, et Priuilegiati siamo dallo potenza di quesli Portughesi, et altri origini molestati indebitamente, porò con licenza dell' Ill:^{mo} Bailo, et de Commune consenso de tutta la Uniuersità nostra compariamo noi Samuel Abdala, et Menachem Cumeri eletti dal nostro commune, come per la elettione nostra appar, qual appresentiamo insieme con tutte le scritture per giustificatione di quanto, ut supra habbiamo esposto à Vostra Serenitá, et humil mente le supplichiamo che dalla benignità, et clemenza sua sia scrito à quel Reggimento, che li Priuilegij nostri, deliberationi dell' Ecc^{mo} Coll^o terminazione dell' Ill:^{mo} Canal Prou^r sententia dell' Ill. et Ecc. [p. 43] Pruneditor Gnat

I'asgualigo siano in tutte le sue parti essequite, non ostante la Sententia posteriore dell' ultimo Reggimento discorde, accioche in Capo di tanto tempo possiamo pacificamente et quietamente uiner sotto l'ombra di Vostra Serenità si come per centinara d'anni sono uissuti li progenitori nostri con quella fede obsepulo et diuotione attestata da pubblici suoi Rappresentanti, et conforme dell' intentione di Vostra Serenità anco in altre occasioni de Stradiotti de Napoli de Romania, et altre manifestamente dechiarite. Gre' n°.

1611. Adi. 10. Maggio in Coll:o

Udita la suplicatione presentata da Samuel Abdala, et Menachem Cumeri hebrei, et Procuratori della Sinogoga Corfiota, dimandanti con quella, et con li soi Auocati, che siano scritte lettere à quel Regimentero, perche li loro Priuilegij, deliberationi de] Coll:o, terminationsi delli dilett:mi nobili nostri; Agustin da Canal già Pro:r et Cap:o in quel la Città, et Filippo Pasqº Prour General siano in tutte le sue parti essequite, et come in essa supp: è particolarmente dechiarito, per, più sue ragioni da una parte, et dall' altra uditi [φ. 5 z] parimenti li Auocati delli Hedrei forestieri, Italiani et Ponentini haditanti in detta Isola rispondenti per altre sue ragioni li sopradetti Hebrei supplicant douer esser licentiat, ben, et maturamente considerato il tutto fù posto il bossolo bianco, perche siano scritte lettere col Senato al suddetto Regimento, et Prour et Cap:o per la Conseruatione delli Priuilegij di essi Hebrei Corfiati con de chiaratione però, che non si intenda per questo derogato alle concessioni, che fussero state fatte, così ad essi Hebrei Forestieri, Italiani, come alli Ponentini habitanti in essa

Isola; il Verde de no et rosso nom sincier, et fù presa nel bianco.

1611. a' 17 Zugno in Pregadi.

Al Reg:to et Roy:o et Cap::o di Corfù, et succ:ri

Sopra quanto in contradittorio hanno detto con li loro Avocati, li Procuratori dellì Hedrei della Sinagoga Corfiota, et li Interuenienti dellì Hebrei forestieri, Italiani et Ponentini, habitanti in quella Città, et Scola hâ giudicato il Coll:o nostro, quello che uederete dall' alligata copia di terminatione; in conformità della quale, ui Comettemo col Senato [p. 53] che alla sudetta Sinagoga Corfiotta, faciate che siano intieramente esequiti, et osservati li suoi Priuilegij, deliebrationi dell' Coll:o ,et terminationsi dellì Dilett:mi Nob: nostri Agustin Canal già Prou:r et Cap:o in quella Città, et Filippo Pasq:o Prou:r general come stanno, et giaceno, conforme alla suplicatione della medesima Sinagoga; con declaraziono però, che non se intenda per questo derogato alle concessioni, che fussero state fatte ad' essi Hebrei Forestieri Italiani, et Ponentini habifanti in quel' Isola.—

Alessandro Ziliol Nodaro Ducal.

(ἀλλη, χειρὶ)

Adi XX luglio 1611

l'III:mo Regg:to et l' III:mo Sdr P:or et Cap:o uiste le lettere ducalli una con la deliberation dell' Ecc:mo Coleggio hanno comesso la sua ess:one come sta et jace in tutte le loro parti mandate.

Emanuel Masarachi

Y:r Can:r (μονοχονδ.).

LEONARDVS DONATO DEI gratia Dux Venetiarum et

C. Uniuersis et singulis tam Amicis quam fidelibus praesentes litteras inspecturis significamus quod Alexander Ziliole Ducalis Notarius qui subscripsit supplicationem Samuelis Abdala et Menachem Cumari nouien ut ibi nec non terminacionem Dominij nostri diei X Maij proxime praeteriti ut in ea, et partem captam in cons:^a nostro Rogarorum sub die XVII instantis ut in ea, est Notarius Ducalis bonaे opinionis, et famae Cuius subscriptionibus, et publicis scripturis plena fides adhicitur, Dote in nostro Ducali Pallatio Die XXVIII Junij ind^{re} Nona MDCXI.

LEO Otth:^s.

Tὰ φ. 7β—14α κενά.

²Ἐν τοῖς φ. 14δ καὶ 15α μεγάλα ξύχρωμα οἰκόσημα τοῦ Menachem Cumari καὶ Samuel Abdala.